
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>             
                                           

Об утверждении новой редакции Правил 
внутреннего распорядка обучающихся РАНХиГС

                                

В целях актуализации локальных нормативных актов Академии 
на основании решения ученого совета Академии от 24.12.2024 (протокол 
№ 20)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить новую редакцию Правил внутреннего распорядка 
обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 
Федерации» (далее – Правила) (приложение).

2. Признать утратившими силу:
 – Правила внутреннего распорядка обучающихся федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Федерации», утвержденные приказом 
от 07.06.2018 № 02-588;

– Порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 
дисциплинарного взыскания в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Российская академия 

«29» апреля 2025 02-747



2

народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 
Федерации», утвержденный приказом от 15.07.2016 № 02-403;

– приказ от 23.01.2024 № 02-0068 «О внесении изменений в правила 
внутреннего распорядка обучающихся»;

– приказ от 15.02.2022 № 02-247 «О внесении дополнений в правила 
внутреннего распорядка обучающихся Академии»;

– приказ от 26.01.2021 № 02-32 «О внесении изменений в локальные 
нормативные акты»;

– пункт 2 приказа от 22.05.2018 № 02-514 «О внесении изменений 
в положение о Дисциплинарной комиссии и в Порядок применения 
к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания»;

– приказ от 20.04.2017 № 02-255 «О применении отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания».

3. Правовому управлению (А.В. Менкенов) внести соответствующие 
изменения в базу локальных нормативных актов Академии.

4. Руководителям структурных подразделений Академии, 
осуществляющих образовательную деятельность, организовать ознакомление 
обучающихся с Правилами.

5. Дирекции по цифровому развитию (А.В. Кудимова) разместить 
информацию об утверждении новой редакции Правил в личном кабинете 
обучающихся на my.ranepa.ru.

6. Дирекции по маркетингу (С.П. Шатунов) разместить настоящий 
приказ на сайте Академии.

7. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий 
приказ до сведения руководителей структурных подразделений Академии, 
осуществляющих образовательную деятельность, и директоров филиалов 
Академии.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на проректора В.А. Колодкина.

Ректор <p> А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: проректор В.А. Колодкин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат af47c9d886469674eb44655cebb52405a25c601b
Владелец Комиссаров Алексей Геннадиевич
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 29.04.2025 13:09 (UTC+3)



Приложение
к приказу от «___» ________ 2025 г. № ____

П Р А В И Л А 
внутреннего распорядка обучающихся федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Российская академия народного хозяйства и государственной службы 

при Президенте Российской Федерации» 

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила внутреннего распорядка обучающихся 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российская академия народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте Российской Федерации» 
(далее соответственно – Правила, Академия) разработаны в соответствии 
с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 
от 29  декабря 2012 г. № 273-ФЗ, приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 г. № 185 «Об утверждении 
Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 
дисциплинарного взыскания», уставом Академии, локальными 
нормативными актами Академии.

1.2. Правила регламентируют права и обязанности учащихся, студентов 
(обучающихся по программам среднего профессионального и высшего 
образования), аспирантов, слушателей, докторантов (далее – обучающихся) 
Академии (включая филиалы), применимые к обучающимся меры 
поощрения и меры дисциплинарного взыскания, а также устанавливают 
правила поведения обучающихся во время пребывания в Академии 
(в зданиях, сооружениях, помещениях, на территории и иных объектах, 
принадлежащих Академии) как в процессе освоения образовательных 
программ, так и в иное время, в том числе в период проведения массовых 
(спортивных, культурных и иных) мероприятий, нахождения в Медицинском 
центре Академии, пребывания в общежитиях и гостиницах Академии и т.д.

1.3. Действие Правил распространяется на обучающихся, а также 
на лиц, прикрепленных для прохождения промежуточной аттестации, и лиц, 
прикрепленных для подготовки диссертации на соискание ученой степени 
кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре.



2

1.4. При прохождении обучающимися практической подготовки, 
военных сборов и иных установленных случаях пребывания обучающихся 
Академии на территории третьих лиц обучающиеся Академии обязаны 
подчиняться правилам внутреннего распорядка соответствующего третьего 
лица.

1.5. Правила, изменения и дополнения к ним принимаются 
на заседании ученого совета Академии с учетом мнения студенческого 
совета Академии, других представительных органов обучающихся, совета 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 
(при наличии), вступают в силу с момента их утверждения приказом ректора 
Академии.

1.6. Правила подлежат размещению на официальном сайте Академии 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://www.ranepa.ru/ 
(далее – официальный сайт Академии).

2. Права обучающихся 

2.1. Обучающимся Академии гарантируются: 
- уважение человеческого достоинства;
- защита от всех форм физического и психического насилия, 

оскорбления личности;
- охрана жизни и здоровья;
- свобода совести, свободное выражение собственных взглядов 

и убеждений;
- свобода информации.
2.2. В период обучения обучающиеся вправе:
- знакомиться с документами, регламентирующими организацию 

и осуществление образовательной деятельности в Академии (свидетельством 
о государственной регистрации, уставом, сведениями о дате предоставления 
и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной 
деятельности, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 
государственной аккредитации образовательной деятельности 
по реализуемым образовательным программам, с учебной документацией) 
посредством обращения к официальному сайту Академии;

- обжаловать акты Академии в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке;

- участвовать в управлении Академии в порядке, установленном 
ее уставом и локальными актами;

https://www.ranepa.ru/


3

- развивать свои творческие способности и интересы посредством 
участия в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных 
мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных 
спортивных соревнованиях и других массовых мероприятиях.

2.3. Обучающимся предоставляются права на:
- предоставление условий для обучения с учетом особенностей 

психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение 
социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной 
психолого-медико-педагогической коррекции;

- получение информации о положении в сфере занятости населения 
Российской Федерации по осваиваемым ими профессиям, специальностям, 
направлениям подготовки и научным специальностям;

- совмещение получения образования с работой без ущерба для 
освоения образовательной программы, выполнение индивидуального 
учебного плана;

- участие в формировании содержания своего профессионального 
образования при условии соблюдения федеральных государственных 
образовательных стандартов среднего профессионального и высшего 
образования, федеральных государственных требований к программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, 
образовательных стандартов, самостоятельно разрабатываемых 
и утверждаемых Академией, и иных требований, установленных локальными 
нормативными актами (указанное право может быть ограничено условиями 
договора о целевом обучении);

- обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе 
ускоренное обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы 
в порядке, установленном локальными нормативными актами;

- выбор факультативных (необязательных для данного уровня 
образования, профессии, специальности, направления подготовки или 
научной специальности) и элективных (избираемых в обязательном порядке) 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность (после 
получения основного общего образования);

- освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами 
(модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых 
в Академии в установленном ею порядке, а также преподаваемых в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), одновременное освоение 



4

нескольких основных профессиональных образовательных программ, 
получение одной или нескольких квалификаций;

- участие в соответствии с законодательством Российской Федерации 
в научно-исследовательской, научно-технической, экспериментальной 
и инновационной деятельности, осуществляемой образовательной 
организацией, под руководством научно-педагогических работников 
образовательных организаций высшего образования и (или) научных 
работников научных организаций;

- направление для обучения и проведение научных исследований 
по избранным темам, прохождение стажировок, в том числе в рамках 
академического обмена, в другие образовательные организации и научные 
организации, включая образовательные организации высшего образования 
и научные организации иностранных государств;

- опубликование работ в изданиях Академии на бесплатной основе;
- бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, 

учебной, производственной, научной базой Академии;
- пользование в порядке, установленном локальными нормативными 

актами, лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры 
и объектами спорта Академии;

- поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, 
общественной, научной, научно-технической, творческой, 
экспериментальной и инновационной деятельности;

- перевод для получения образования по другой профессии, 
специальности, направлению подготовки или научной специальности, 
по другой форме обучения в порядке, установленном законодательством 
об образовании и локальными нормативными актами Академии;

-  переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных средств Академии 
(в порядке, установленном локальными актами);

- перевод в другую образовательную организацию, реализующую 
образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, 
предусмотренном в зависимости от уровня образовательных программ 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере общего образования, или федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере высшего образования;



5

- восстановление для получения образования в Академии в порядке, 
установленном законодательством об образовании;

- зачет в установленном федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего 
образования, совместно с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 
образования, порядке результатов освоения обучающимися учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 
образовательных программ в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность.

2.4. Нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
локальными нормативными актами Академии обучающимся могут быть 
предоставлены иные права.

3. Обязанности обучающихся

3.1. Обучающиеся обязаны:
- соблюдать законодательство Российской Федерации, устав Академии, 

Правила и иные локальные нормативные акты Академии; 
- выполнять законные распоряжения администрации Академии, 

в том числе касающиеся ограничений, введенных в связи с неблагоприятной 
эпидемиологической обстановкой; 

- не допускать нарушения общественного порядка;
- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников 

Академии, не создавать препятствий для получения образования другими 
обучающимися, срыва образовательного процесса и (или) мероприятий, 
проводимых Академией или на ее территории;

- добросовестно осваивать образовательную программу, 
самостоятельно выполнять индивидуальный учебный план, в том числе 
посещать учебные занятия, предусмотренные учебным планом 
(индивидуальным учебным планом) и расписанием учебных занятий, 
осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, 
данные педагогическими работниками Академии в рамках образовательной 
программы, в том числе своевременно в полном объеме загружать 
необходимые файлы и информацию в ЭИОС (электронную информационно-
образовательную среду) и СДО (систему дистанционного обучения) 
Академии;



6

- соблюдать порядок прохождения текущего контроля успеваемости, 
промежуточной и итоговой аттестации, ликвидации академической 
задолженности, установленный в Академии;

- соблюдать учебную дисциплину: своевременно приходить на учебные 
занятия, информировать уполномоченных работников Академии о причинах 
неявки, вести деловую переписку посредством корпоративной электронной 
почты;

- бережно относиться к имуществу Академии, не допускать нарушения 
чистоты и порядка во всех помещениях Академии и на ее территории, порчи 
имущества и намеренного искажения внешнего облика зданий и помещений 
Академии; 

- соблюдать требования техники безопасности, пожарной безопасности 
и иные специальные правила, незамедлительно сообщать работникам 
Академии о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни 
и здоровью людей, сохранности имущества Академии;

- соблюдать требования пропускного режима, в том числе использовать 
для входа и выхода из Академии свой пропуск и не передавать его другим 
лицам;

- бережно хранить студенческий билет, зачетную книжку, пропуск 
и иные документы, выданные Академией;

- поддерживать деловую репутацию, честь и престиж Академии, 
не распространять сведения, порочащие деловую репутацию Академии, 
в том числе в средствах массовой информации и в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

- для обучающихся по договорам об оказании платных 
образовательных услуг – соблюдать платежную дисциплину;

- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации и локальными нормативными актами Академии.

3.2. Обучающимся запрещается:
- допускать действия и (или) высказывания, которые могут быть 

квалифицированы как совершение административного правонарушения или 
преступления;

- вести политическую деятельность на территории и в помещениях 
Академии;

- в коммерческих и (или) политических целях использовать фирменное 
наименование и товарные знаки Академии без разрешения уполномоченных 
органов (должностных лиц) Академии;



7

- проявлять неуважение к Академии, ее работникам и обучающимся 
(в том числе путем демонстрации неуважительного поведения к символам 
Академии);

- допускать нарушение светского характера образования, 
демонстрировать религиозную символику, в том числе находиться 
на территории Академии в одежде, которая не относится к светскому стилю;

- находиться на территории Академии (за исключением жилых 
помещений и иных специально предназначенных мест) в пляжной обуви 
и одежде (топах, майках, шортах), нижнем белье, ночном белье и иных видах 
одежды, не предназначенных для посещения учебных занятий;

- находиться на территории Академии в состоянии алкогольного, 
наркотического или токсического опьянения, а также проносить, хранить 
и употреблять в пищевых целях алкогольсодержащую продукцию (продукты 
питания и напитки, употребление которых способно вызвать алкогольное 
опьянение), наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги 
(за исключением лекарственных средств, предназначенных для 
медицинского применения в соответствии с назначением лечащего врача);

- употреблять табачные изделия и (или) использовать электронные 
системы доставки никотина на территории Академии;

- играть в азартные игры на территории Академии и (или) 
организовывать их;

- без разрешения уполномоченного лица выносить за пределы 
Академии принадлежащее Академии имущество;

- вносить любые сведения в информационную базу данных Академии 
по учету контроля знаний обучающихся;

- нарушать порядок освоения образовательной программы и (или) 
прохождения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой 
аттестации, в том числе путем списывания, двойной сдачи, подлога, 
фабрикации данных и результатов работ, неправомерного использования 
технических средств передачи информации;

- использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время 
проведения учебных занятий при освоении образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
за исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью 
обучающихся, работников Академии, иных экстренных случаев;

- допускать иные нарушения дисциплины и общественного порядка.



8

4. Меры поощрения обучающихся 

4.1. Особые успехи обучающихся в учебной, спортивной, 
общественной, научной, научно-технической, творческой, 
экспериментальной и инновационной деятельности, а также активное 
участие в научно-исследовательской работе и общественной жизни 
Академии могут быть отмечены: 

- объявлением благодарности обучающемуся;
- направлением благодарственного письма родителям (законным 

представителям обучающегося); 
- награждением почетной грамотой (дипломом);
- награждением ценным подарком; 
- иными способами, предусмотренными локальными нормативными 

актами Академии. 
4.2. Обучающиеся Академии, имеющие достижения в учебе, 

в различных областях науки, спорта и художественного творчества, вправе 
претендовать на получение именных стипендий, в том числе стипендий 
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации 
и иных наград, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 
в порядке, установленном для назначения соответствующих стипендий.

4.3. Поощрение оформляется приказом руководителя структурного 
подразделения, осуществляющего образовательную деятельность, в порядке, 
установленном Академией, и доводится до сведения обучающегося.

Выписка из приказа хранится в личном деле обучающегося.

5. Ответственность обучающихся. Применение к обучающимся 
и снятие с них мер дисциплинарного взыскания

5.1. За неисполнение или нарушение устава Академии, Правил, иных 
локальных нормативных актов Академии, а также за совершение иных 
дисциплинарных проступков к обучающимся могут быть применены 
следующие меры дисциплинарного взыскания:

а) замечание;
б) выговор;
в) отчисление из Академии.
5.2. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена 

одна мера дисциплинарного взыскания.
При выборе меры дисциплинарного взыскания учитывается тяжесть 

дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых 



9

он совершен, предшествующее поведение обучающегося, его 
психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение советов 
обучающихся, представительных органов обучающихся, советов родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся Академии.

Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического 
развития и различными формами умственной отсталости).

5.3. Замечание может быть применено при совершении 
дисциплинарных проступков, которые не влекут существенного нарушения 
прав других лиц и Академии, например:

- однократное опоздание на учебные занятия;
- вход в аудиторию после начала занятия без разрешения 

преподавателя или самовольный уход с занятия;
- нарушение порядка во время занятий (в том числе в форме нарушения 

тишины, употребление пищи во время занятий);
5.4. Выговор может быть объявлен при совершении следующих 

дисциплинарных проступков, которые могли повлечь существенное 
нарушение прав других лиц и Академии, нанести существенный ущерб 
репутации Академии, например:

- разовый срыв учебного занятия;
- разовое нарушение требований пропускного режима;
- утрата или повреждение студенческого билета, зачетной книжки, 

пропуска или иных документов, выданных Академией;
- пропуск учебных занятий без уважительной причины;
- употребление табачных изделий на территории Академии или 

использование электронных систем доставки никотина;
- хранение или употребление в пищевых целях алкогольсодержащей 

продукции, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, 
а также нахождение на территории Академии в состоянии алкогольного, 
наркотического или токсического опьянения.

5.5. Отчисление может быть применено к обучающимся, допустившим 
грубые нарушения общественного порядка, Правил, а также совершившим 
деяния, которые могут быть квалифицированы уполномоченными 
государственными органами как административные правонарушения или 
преступления. 

Академия вправе отчислить несовершеннолетнего обучающегося, 
достигшего возраста пятнадцати лет, за неоднократное совершение 
дисциплинарных проступков. Академия принимает решение об отчислении 
несовершеннолетнего обучающегося, если иные меры дисциплинарного 



10

взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата 
и дальнейшее пребывание обучающегося в Академии оказывает 
отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права 
работников Академии, а также нормальное функционирование Академии.

Отчисление несовершеннолетних обучающихся, не достигших возраста 
пятнадцати лет, за совершение дисциплинарного проступка не допускается. 
Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного 
взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся 
мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного 
взыскания сняты в установленном порядке.

Академия принимает решение об отчислении за совершение 
дисциплинарного проступка несовершеннолетнего обучающегося, 
достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего 
образования, с учетом мнения его родителей (законных представителей) 
и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 
Решение об отчислении обучающихся – детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

Академия незамедлительно информирует орган местного 
самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, 
об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры 
дисциплинарного взыскания.

5.6. Решение о применении к обучающимся отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания принимает ректор, проректоры, директора 
филиалов.

Принятию решения об отчислении обучающего за совершение 
дисциплинарного проступка, как правило, предшествует рассмотрение 
обстоятельств совершения дисциплинарного проступка на дисциплинарной 
комиссии.

Директора филиалов самостоятельно принимают решения о создании 
постоянно действующих дисциплинарных комиссий в зависимости 
от численности работников и обучающихся филиала.   

5.7. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания 
к обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, 
отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

5.8. До применения меры дисциплинарного взыскания 
от обучающегося должно быть затребовано письменное объяснение.

Если по истечении 3 (трех) учебных дней указанное объяснение 
обучающимся не представлено, то составляется соответствующий акт.



11

Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им 
письменного объяснения не является препятствием для применения меры 
дисциплинарного взыскания.

5.9. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее 
1 (одного) месяца со дня обнаружения проступка и не позднее 6 (шести) 
месяцев со дня его совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, 
а также времени, необходимого на учет мнения советов обучающихся, 
представительных органов обучающихся, советов родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся Академии, но не более 
7 (семи) учебных дней со дня представления руководителю структурного 
подразделения, осуществляющего образовательную деятельность, 
мотивированного мнения указанных советов и органов в письменной форме.

5.10. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания 
оформляется приказом руководителя структурного подразделения, 
осуществляющего образовательную деятельность, ректора, проректора, 
директора филиала, к которому в обязательном порядке прилагаются все 
документы (акты, справки, объяснения), подтверждающие факт совершения 
проступка и наличия вины обучающегося.

Данный приказ доводится до сведения обучающегося, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося под подпись 
в течение 3 (трех) учебных дней со дня его издания, не считая времени 
отсутствия обучающегося в Академии.

Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом 
под подпись оформляется соответствующим актом. 

5.11. Обучающийся, родители (законные представители) 
несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию 
по урегулированию споров между участниками образовательных отношений 
меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся. 
Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений является обязательным для всех участников 
образовательных отношений, и подлежит исполнению в сроки, 
предусмотренные указанным решением. Решение комиссии 
по урегулированию споров между участниками образовательных отношений 
может быть обжаловано в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке

5.12. Если в течение 1 (одного) года со дня применения меры 
дисциплинарного взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера 



12

дисциплинарного взыскания, то он считается не имеющим меры 
дисциплинарного взыскания.

5.13. Ректор Академии или иное уполномоченное лицо до истечения 
1 (одного) года со дня применения меры дисциплинарного взыскания имеет 
право снять ее с обучающегося по собственной инициативе, просьбе самого 
обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося, ходатайству советов обучающихся, представительных 
органов обучающихся или советов родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, при условии, что за указанный период 
обучающийся не допустил нового проступка.

5.14. Применение к обучающемуся по договору об оказании платных 
образовательных услуг, мер дисциплинарного взыскания, предусмотренных 
Правилами, является основанием для принятия решения о лишении 
обучающегося установленных ему скидок по оплате за обучение 
в случаях, установленных локальными нормативными актами.

6. Защита прав обучающихся

В целях защиты своих прав обучающиеся, родители (законные 
представители) несовершеннолетних обучающихся самостоятельно или через 
своих представителей вправе:

6.1. Направлять в органы управления Академией обращения 
о применении к работникам Академии, нарушающим и (или) ущемляющим 
права обучающихся, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, дисциплинарных взысканий. 

6.2. Обращаться в комиссию по урегулированию споров между 
участниками образовательных отношений, в том числе по вопросам 
о наличии или об отсутствии конфликта интересов педагогического 
работника.

6.3. Использовать не запрещенные законодательством Российской 
Федерации иные способы защиты прав и законных интересов.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_446171/7d028086fef8250a29fbee32af24893531add0f1/#dst56

